

Số: **224** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **03** tháng **12** năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế: số 2470/QĐ-BYT ngày 14/06/2019 về việc ban hành Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em; số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 về ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em; Công điện số 1675/BYT-CD ngày 22/10/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi; sau khi xem xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Văn bản số 5471/TTr-SYT ngày 28/11/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

#### I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIÊM CHỦNG

##### 1. Mục tiêu

- Trên 95% trẻ từ 12 - 17 tuổi trên địa bàn tỉnh được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19.
- Hoạt động tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng tiến độ; sử dụng 100% số liều vắc xin phòng COVID-19 được cấp để tiêm miễn phí cho trẻ theo quy định.

##### 2. Đối tượng, số lượng trẻ tiêm chủng

- Đối tượng: Toàn bộ trẻ trong độ tuổi từ 12 - 17 tuổi (*là trẻ đủ 12 tuổi đến đủ 17 tuổi 11 tháng 29 ngày tính từ ngày sinh đến ngày tiêm chủng, bao gồm: Trẻ đi học tại các trường học và trẻ không đi học*), có chỉ định sử dụng vắc xin theo khuyến cáo của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

- Số lượng: Dự kiến khoảng **100.121** trẻ.

**3. Thời gian triển khai:** Từ tháng 12/2021 và năm 2022, theo các đợt Bộ Y tế phân bổ vắc xin cho tỉnh Thái Nguyên.

##### 4. Địa điểm tiêm

**4.1. Tổ chức điểm tiêm tại các trường học (*đối với trẻ đi học*) và điểm tiêm tại trạm y tế, trường học hoặc theo tổ dân phố, thôn, bản (*đối với trẻ không đi học*), trong đó:**

- Tại trường học: Tiêm trước cho nhóm tuổi học sinh trung học phổ thông, lần lượt theo khối lớp từ khối lớp 12, đến khối lớp 11 và đến khối lớp 10; sau đó

tiêm cho học sinh trung học cơ sở lần lượt từ khối lớp 9, khối lớp 8, khối lớp 7 và trẻ đang học lớp 6 đủ 12 tuổi trở lên.

- Tại trạm y tế/điểm tiêm chủng lưu động (*trường học/tổ, thôn, bản*): Tiêm cho trẻ không đi học.

**4.2.** Tổ chức điểm tiêm tại trung tâm y tế, bệnh viện tuyến huyện: Triển khai tiêm cho trẻ có bệnh nền, các trẻ thuộc diện cần thận trọng tiêm chủng.

## II. NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI

- Chiến dịch triển khai tại tất cả các trường học trên phạm vi toàn tỉnh.

- Sử dụng đồng thời các loại vắc xin được phép sử dụng cho trẻ em từ nguồn vắc xin được Bộ Y tế phân bổ cho địa phương; đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

- Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin. <http://thainguyen.gov.vn>

- Triển khai lộ trình tiêm theo lứa tuổi từ cao đến thấp (*tiêm trước cho lứa tuổi từ 16 - 17 tuổi và hạ dần độ tuổi*). Tại mỗi đợt tiêm, ưu tiên tiêm cho trẻ tại các địa bàn cấp xã hoặc cấp huyện đang có dịch diễn biến phức tạp hơn.

- Huy động tối đa lực lượng trong các ngành: y tế, giáo dục, công an, quân đội; lực lượng trong các tổ chức: thanh niên, phụ nữ, nông dân... tham gia hỗ trợ triển khai hoạt động tiêm chủng.

## III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH TIÊM CHỦNG

### 1. Công tác chỉ đạo

Cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung chỉ đạo triển khai chiến dịch và huy động sự tham gia, hỗ trợ của các tổ chức chính trị - xã hội, người dân để công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ đảm bảo tiến độ, mục tiêu theo kế hoạch.

### 2. Công tác truyền thông

- Tổ chức truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em; hình thức truyền truyền đa dạng, thông qua phóng sự, tài liệu truyền thông, thông điệp về vắc xin phòng COVID-19 nhằm mục đích để người dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Chủ động cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí để truyền thông cho người dân về lợi ích của các loại vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của các vắc xin, các sự cố bất lợi có thể gặp sau tiêm chủng; số điện thoại, địa chỉ liên hệ khi cần hỗ trợ.

- Nội dung truyền thông cần tập trung vào:

+ Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

+ Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin.

+ Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng dẫn cách thức xử lý các phản ứng không mong muốn sau tiêm chủng.

### 3. Công tác tập huấn

- Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức, giám sát chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID -19 cho 100% cán bộ tham gia công tác chỉ đạo, giám sát.

- Hướng dẫn về công tác xây dựng kế hoạch chi tiết các buổi tiêm chủng, điều tra lập danh sách đối tượng, thông báo, mời đối tượng tham gia; tổ chức, chuẩn bị địa điểm tiêm, đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại điểm tiêm chủng theo quy định.

- Tập huấn về công tác tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin; tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn; khám sàng lọc; kỹ thuật tiêm; theo dõi và xử trí các sự cố bất lợi sau tiêm chủng, đặc biệt về xử trí phản ứng phản vệ và tập huấn an toàn tiêm chủng cho 100% cán bộ tham gia tiêm chủng.

- Tập huấn về Hướng dẫn sử dụng, quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 bằng phần mềm tiêm chủng quốc gia và công tác thống kê, báo cáo kết quả tiêm chủng.

### 4. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng

Việc tổ chức tiếp nhận, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng, bảo quản vắc xin theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn tại Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

### 5. Công tác điều tra và đăng ký đối tượng

#### 5.1. Điều tra, lập danh sách đối tượng

Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cấp huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác rà soát và lập danh sách đối tượng cần tiêm chủng trên địa bàn. Tổ chức lập danh sách đối tượng tiêm là tất cả trẻ từ 12 - 17 tuổi đang có mặt tại địa phương:

- Trẻ đi học: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các trường học phối hợp Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cấp huyện thống kê, lập danh sách trẻ đi học theo từng lớp học, trường học.

- Trẻ không đi học: Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cấp huyện chỉ đạo Ban chỉ đạo cấp xã thống kê, lập danh sách trẻ trong độ tuổi tiêm, bao gồm cả trẻ lang thang cơ nhỡ không có hộ khẩu thường trú đang có mặt tại địa phương trong thời gian tiêm chủng.

#### 5.2. Đăng ký đối tượng

- Trên cơ sở danh sách đối tượng đã được điều tra, thông báo/gửi giấy mời cho từng đối tượng, phụ huynh học sinh từ 2 - 3 ngày trước ngày triển khai chiến dịch, bao gồm đầy đủ thông tin ngày, giờ, địa điểm tiêm vắc xin.

- Hướng dẫn cha/mẹ/phụ huynh/người giám hộ đọc kỹ thông tin dành cho các bậc cha mẹ và ký vào phiếu đồng ý tiêm chủng và chủ động thông báo cho giáo viên, cán bộ y tế tình trạng sức khỏe của trẻ như: Đang ốm, sốt, tiền sử dị ứng, dị tật bẩm sinh...

## 6. Công tác tổ chức buổi tiêm chủng

- Công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 phải thực hiện theo đúng các quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Trong quá trình thực hiện cần đảm bảo đúng tiến độ, đúng đối tượng, đúng quy trình kỹ thuật và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người được tiêm.

- Tổ chức các buổi tiêm vắc xin phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc quy định về phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế và của tỉnh, trong đó đặc biệt chú ý đảm bảo giãn cách, đeo khẩu trang và khử khuẩn.

## 7. Công tác quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng

- Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo quy định tại Văn bản số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý Môi trường - Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục quản lý xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19.

- Các cơ sở tiêm thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định của Bộ Y tế.

## 8. Công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo

- Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế tuyến huyện tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên các hoạt động chuyên môn.

- Sử dụng phần mềm trong quản lý đối tượng tiêm chủng; tất cả các đối tượng tiêm mũi 1 và mũi 2 phải được nhập vào phần mềm hồ sơ sức khỏe để quản lý theo dõi. Đảm bảo đầy đủ các thông tin cá nhân, thời gian tiêm theo quy định; phải hoàn thành việc cập nhật thông tin vào phần mềm hồ sơ sức khỏe của những người đã tiêm mũi 1 trước khi tiêm mũi 2; thường xuyên cập nhật tính năng trên phần mềm theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn.

- Chế độ thông tin, báo cáo:

+ Các Trung tâm Y tế tuyến huyện báo cáo kết quả tiêm chủng bằng điện thoại và nhập qua Google Drive về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 16 giờ hàng ngày. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, báo cáo về Sở Y tế trước 16h30' hàng ngày.

+ Sau khi kết thúc mỗi đợt tiêm, các huyện, thành phố, thị xã báo cáo bằng văn bản theo mẫu hướng dẫn, gửi Sở Y tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng đảm bảo tuyệt đối an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

- Căn cứ số lượng vắc xin được cung ứng và diễn biến tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định phân bổ vắc xin cho các đơn vị để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng theo kế hoạch.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn tiêm chủng cho tất cả cán bộ y tế được huy động.

- Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện an toàn trong buổi tiêm chủng: Bố trí sẵn sàng các đội cấp cứu lưu động, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, đảm bảo cấp cứu, xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng (nếu có)...

- Phân công cán bộ giám sát, hỗ trợ chuyên môn cho các điểm tiêm chủng; chủ động điều chỉnh các phương án bố trí nhân lực, địa điểm tiêm chủng, bảo quản, vận chuyển vắc xin và các nội dung theo chuyên môn để đảm bảo Chiến dịch tiêm chủng được tổ chức tuyệt đối an toàn, hiệu quả, đúng quy định. Những nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế tiến độ và kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em theo quy định.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai điểm tiêm tại các trường học theo quy định; bố trí điều kiện cơ sở hạ tầng (*khu vực chờ trước tiêm; khu vực khám sàng lọc; khu vực tiêm chủng; khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm*) theo yêu cầu chuyên môn.

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và đào tạo các địa phương, các đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành y tế xây dựng kế hoạch tiêm cho trẻ đang đi học từ 12 - 17 tuổi trên địa bàn; chỉ đạo các trường học phối hợp với ngành y tế, ngành công an thống kê, lập danh sách học sinh từng lớp, từng trường trong độ tuổi tiêm chủng.

- Chỉ đạo các trường học tại các điểm tiêm cử cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động: tổ chức cho cha mẹ, người giám hộ ký phiếu cam kết đồng ý tiêm cho trẻ trước khi tổ chức tiêm ít nhất 02 ngày; đo thân nhiệt, khai báo y tế, nhập liệu, cập nhật vào danh sách; phối hợp với cán bộ y tế theo dõi sức khỏe sau tiêm, động viên tinh thần để các em yên tâm tiêm chủng.

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các trường học để tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

## **3. Công an tỉnh**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo xác minh thông tin đối tượng tiêm chủng, cung cấp cho người dân số căn cước công dân hoặc sổ định danh cá nhân có mã QR trước khi đi tiêm (*đối với những người chưa có căn cước công dân/mã định danh*) theo quy định.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện các hoạt động truyền thông tới người dân về lợi ích tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em.

- Phối hợp với Viettel Thái Nguyên cập nhật dữ liệu tiêm chủng và tổ chức giám sát việc thực hiện công tác truyền thông theo quy định.

#### **5. UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 - 17 tuổi và **chịu trách nhiệm quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19;** <http://thainguyen.gov.vn>

- Trưởng ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cấp huyện chịu trách nhiệm toàn diện trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cấp tỉnh trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể cử cán bộ phối hợp với ngành y tế tham gia hỗ trợ triển khai Chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn. Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện hỗ trợ ngành y tế cập nhật dữ liệu lên hệ thống quản lý tiêm chủng tại các điểm tiêm.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền tới người dân về đối tượng tiêm chủng, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của tiêm vắc xin và theo dõi phản ứng sau tiêm chủng bằng nhiều hình thức. Trong đó tăng cường truyền thông trên loa phát thanh xã, truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình, bố trí cán bộ thực hiện tư vấn, truyền thông trực tiếp cho cha mẹ/người giám hộ, đối tượng tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng khi đến lượt.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí để phục vụ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn (*trang thiết bị y tế, vật tư y tế, thuốc, hộp chống sốc, bơm kim tiêm hộp an toàn, phương tiện phòng hộ cá nhân, biểu mẫu khám sàng lọc, phiếu tiêm chủng, giấy cam kết tiêm, danh sách đăng ký đối tượng tiêm, sổ theo dõi sau tiêm, xe vận chuyển vắc xin, quản lý rác thải, phụ cấp đặc thù thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19...*).

- Thực hiện chế độ báo cáo tiến độ và kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế và UBND tỉnh theo quy định.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh**

- Tham gia phối hợp tuyên truyền đến từng hội viên, đoàn viên, người dân trên địa bàn về tầm quan trọng, tác dụng, lợi ích của vắc xin để người dân an tâm, tin tưởng, ủng hộ.

- Vận động các gia đình đưa con em trong độ tuổi từ 12 đến 17 tuổi đi tiêm chủng đầy đủ để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 - 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCD quốc gia PC dịch COVID-19 (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- CDC, các Bệnh viện, TTYT tuyến huyện;
- Các cơ sở y tế ngoài công lập;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

Chiptq.KH.23/T11

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Xuân Trường**